Protrahit. ix.icis.nonnulla tamen breuiantur,

Sunt ea, coxendix, hysti ixq;, filix q;, larix q;.

Atque calix, & pix, & onyx, varicis q;, saux q;.

Bebryx, atque cilix, & Eryx, natrix quoq; serpens.

His numeres in.gis.mittentia, nix niuis addes.

Ox.ocis.producit, ut atrox.gis.breuiabit.

Capp
Porridge
Qui
Atqui

A

G Nomen in.ex. Quod nomina desinentia in.ex. que mittunt genitium in eis, vel in.gis.breuiant. ut pellec. pollucis. index, indicis. remex. remigis. quilex. aquilegis. grex. gregis. Producunt vero vibex. vibecis. halex. halecis. veruex. veruecis. Sed nomina græca partim producunt. ut mirmex. mirmecis. scolex. scolicis. narthex narthecis. Partim breuiant. ut alopec. alopecis. Ex mittentibus genitium in.gis. producunt lex. legis. & ab eo composita. ut exlex. exlegis. illex. illegis. rex. regis. & ab eo compoita. prorex. proregis. Interrex. interregis. **T** Protrahit. ix.icis. Quod nomina desinentia in.ix. que mittunt genitium in icis. producunt. ut coturnix. coturnicis. lodix. lodicis. breuiant vero. que hic ponuntur. coxendix. coxendicis. hystrix. hystricis. filix. filicis. larix. laricis. calix. calicis. pix. pixis. onyx. onychis. & ab eo compositum fardonyx. fardonychis. que duo habent. ch. aspiratum. salix. salicis. varix. varicis. bebryx. bebrycis. cilix. cilicis. eryx. erycis. natrix. naticis. Luellus. si natibus natricem impresit. Et mittentia genitium in.gis. ut nomina propria quorundam principum Gallorum. ut Ambiorix. Ambiorigis. Dumnorix. Dunnorigis. & oryx. orygis. quod per.y. psilō scribitur. & diorix. diorigis. quod interpretatur so. la. iapyx. iapygis. **T** Nix vero. quod solum in genitivo facit niuis. breuiat. **O** ox.ocis.producit. Quod nomina desinentia in.ox.mitrentia genitium in.ocis.producuntur. ut atrox. atrocis. velox. velocis. In.gis. tamen vero. sepiro. Allobrox. Allobrogis. quod breuiat. Iuueal. Ruffum qui toties Ciceronem Allobrogam dixit.

Brevi:
ti prece
desinenti
cis. pollu
tice. nux
iux quo
dit) breu
bus qu

A
partibus
debet in
quod si
gularis e
nam rati
de geniti
portione
niuitus i
rem. vna
per regu

Cappas

DECREMENTO.

Cappadocis breuiat, præcor & iungitur illi.

Porrige nomen in ux. quod mittit in ucis. & ugis.

Quinque tamen breuiant hæc nux, crux, dux ducis, & trux.

Atque volux volucis, de coniux coniugis exit.

¶ De Cremento plurali

A Plurale, vel o.crementum protrahit. e. q.

Sed breuis est. i. vel u. patribus probat hoc, veribusq;

Breuiant vero cappadox. cappadocis: & præcox. cis. Calphurnius. In ista præcocibus subrepere persica prunis. ¶ Porrige. Qued nomina in ux. delinentia, quæ mittunt genitium in ucis. & ugis. producunt: vt lux, luceis: pollux, pollucis: frux: frugis. Excipiuntur quicq; breuiaria, hæc scilicet, nux, nucis, crux, crucis: dux, ducis: trux, trucis: volux, volucis. Coniux quoq; vt omnes docti putant, sine per. n. coniux: (vt Priscianus crebat) breuiat. Quod si regulam invertas: quandoquidem plura excipiuntur, dum quæ sub begula continentur.

¶ De Cremento plurali.

A Plurale. Quod. a. o. e. in cremento partium orationis, quæ per eas suis declinatur, in plurali producuntur: vi muse: musari m: domini, dominorum: dies, dierum. i. tamer & u. breuiantur: vt patres, patribus: veru. veribus. Advertendum tamen, quod crementum plurale debet intelligi, quoties crescit vna syllaba super genitium singularis. quod si non crescit super genitium: illud crementum non pluralis. sed singularis erit. Tempestatum. sermonum. magnetum. non producunt penultimam ratione clementi pluralis. sed ratione singularis. quod vero vniuersus de genitio singulari: de reguli intellgendum est. nam irregulares proportionem regularium sequuntur: vt ab eo, quod est unus. vna. vnum. genitius irregularis est vnius. regularis vni, vnx, vni. quare in plurali vne- rum. vnam. cremenntum habet. non super genitium irregularis. sed super regularem. Eodem modo de similibus.

De cremen-

LIBER QVINTVS.

¶ De Crementis verborum Cap. III.

P Ersōnam prīmī p̄sēntis v̄rba secundām.

S i nūnērō v̄incit, dicas cremen̄ta tenēre.

Cremen̄tūm v̄rbī prīnum dīc, quod p̄sīturām.

Aequat, bis superans dīctūr habere secundūm.

Quod si ter v̄incit, triā tīmē cremen̄ta notabis.

Nam finēm v̄rbī sp̄cialis r̄gula signat.

A.crescens v̄rbūm p̄ducere dēbet vbiq;.

Ex̄do. sit.a.breuīs cūm prīmē compositūs.

A

D E cremen̄tis verborum. Post formationem temporū, & personārum nihil est in verbo magis necessarium, quam crementum syllabarū quantitas, vnde accētus pendet, quare vltimū est, in hoc loco decrementis verborum regūlas tradere. Sed quia h̄c pars latius cōmode est ab Alexandro per tractata, nūi quatenus in subiunctū p̄xerit, & futuro non nihil aberrauit, quatuor decimū versū illius mutuati fūmus. cetera ex nostro adieciūs.

P Ersōnam p̄imi. Quid sit v̄rbī cremen̄tūm in prīmis ostendit dīcēt. Quod cū r̄atio declinandi v̄rbūm exīgat, vt per vñz, aut duas aut tres syllabas crescat supra v̄rbī primā positionē, tunc dīcēt habere cremen̄tūm, quo si vna syllaba crescit, syllaba, quae r̄equipat vltimā secundā personā, erit in primo cremen̄to, nam vltima semper sequitur regulās, quae de vltimis syllabis traditāe sunt. Secundūm vero cremen̄tūm erit cūm dūz̄e syllabæ superant positionē. Tertium p̄terterā cum tres syllabæ superant eandēm positionē. Positio autē illā dicitur, vnde nō men sīne v̄rbūm incipit declinari. Sed hic secundām personā p̄sēntis indicatiū modi facimus positionē, quia prima persona in verbis secundā, tertīa, & quartē coniugatio is in o. purūm desinens vna syllaba v̄ncit secundām personām, vt doceo, doces, cupio, cupis, audio, audis. ¶ A crescens. Quod a. in omnibus tribus cremen̄tis, & in omnibus, coniugationū om̄niū, temporib; tēmp̄rē p̄ducitur, vt amamus, amātiamus, maueramus. Excipitūr prīnum cremen̄tūm. Iūs v̄rbī do, das, & ab eo compōsitūm quod breuīatur, vt dāmus, dābam, dābo, dato, dare, venundāmus, venundabām, venundabo, venundatēm, venundare, & in yōce patiua eodem modo in alijs cremen̄tis regulām sequitūr generalem.

B. nū

En
Cun
Om
Plu
Sen
Cur
Lor

CE
sem
lis
seq
pro
ter
e, le
fira
quo
dori
lege
rat
fect
vici
ero.
vi, i
que
e. in
Qui
anti
beri
anti
nizy
tere

DECREMENTO.

Emissi cum subit. r. debes producere semper.
Cum subit. r. curtam dant plurima, plurima longam.
Omne lego presens breuiat, quartiq; secundum.
Plusquam perfectum per quam libet est breuiandum.
Semper. ero, vel. erim. breuiabis, queq; sequuntur.
Curta sit in prima. beris. & bere. siue secunda.
Longum passiuo. reris. vel. rere. notato:

¶ E. nisi cum subit. Quod. e. in clementis verborum, nisi sequatur. r. Ita
semper producitur: ut amemus, docemus, legemus, audiemus, quod si vo-
lis sequitur, ex regula generali breuiatur: ut doceam, doceamus. Si vero
sequitur. r. numerosior est ratio, nam aliquando, e. breuiatur, aliquando
producitur. ¶ Omne lego presens. Dicit igitur, quod lego (id est verbum
tertiae conjugationis, per quam hoc verbum lego legis, declinatur) si post
e. sequitur. r. breuiat omne praesens tam in voice activa, quam in voice pas-
siva. ¶ Breuiat quoq; secundum quarti, id est, praeteritum imperfectum,
quod est tempus secundum quarti, id est, subiunctivus: qui est in ordine mo-
dorum quartus: ut utinam legerem: cum legerem, legere. In voice passiva
legeris, vel legere in praesenti indicativi, legere, legatur in praesenti impe-
rativi, utinam legerer in praesenti optativi, cum legerer in praeterito imper-
fectu subiunctivi. ¶ Plusquam perfectum quoq; in omni conjugatione bre-
uiat. e. sequent. r. ut amaueram, docueram, legeram, audiueram. ¶ Semper.
ero. Quod tempora in. ero. vel. erim. delinquentia: hic est, futurum indicati-
vi, & subiunctivi, & praeteritum perfectum optativi, & subiunctivi. Que-
que sequuntur, id est, sequentes personae in futuro imperatiui breuiant ilud
e. in penultimam: ut amavero, amauerim, amaueris, amauerit. ¶ Curta sit.
Quod futurum primae, & secundae conjugationis vocis passiva breuiat.
ante. r. ve amabor, amaberis, vel amabere, docebor, doceberis, vel doce-
bere. ¶ Longum passiuo. Quod in voice passiva. reris. vel. rere. producit. e.
ante. r. quod sit in praesenti optativi, & in praeterito imperfecto subiunctivi
nisi ut utinam amarer, amareris, vel amarere, cu amarer, amareris, vel amas-
tere.

E. verbum

LIBER QVINTVS.

E. verbum crescens alibi producit vbiq;.
I. tibi producunt quartæ crescentia primi.

Primi præterito reperitur. imus. breuiari.
Rimus, vel ritis, verbum producit vbiique.

Sed pr
Atc
Inq; ve
I. br
O.cre

¶ E. verbum crescens. Quod in omnibus alijs iocis ab ijs, qui supra notati sunt, e. in clemento semper producitur, cum videlicet sequitur. r. quod si non sequitur: superius regula iam tradita est, ut in presenti optatim, & in præterito imperfecto subiunctivi vocis actiua: ut vtinam docerem: cum docerem: & in præterito perfecto indicatiui: ut amauerint: vel amauere, docuerunt: vel docuere: legerunt, vel legere, audiuerunt: vel audiuerere: & alijs in locis, qui superius iam notati sunt. ¶ I. tibi. Quod. i. in primo clemento verborum quartæ coiugationis producitur: ut audimus, auditis, audiuit: audire: audirent. ¶ Primi præterito. Hęc regula partim preceptum est per se: partim exceptio est. Est inquam exceptio: quod in verbis quartæ coiugationis: quorum præteritum non superat positionem nisi in una syllaba in prima persona plurali: cum debuerit produci. imus. breuiat: ut vincio: vincis: vixi: vinximus: sancio: sancis: sanxi: sanximus: sentio: sentis: sensimus: venio: venis: veni: venimus. Partim est regula per se, quia in omnibus coiugationibus in præterito perfecto indicatiui illud. imus. breuiatur: ut amauimus: docuimus: legimus: audiuiimus. ¶ Rimus: vel ritis. Quod vbiq; inconiugatione reperitur. rimus. vel. ritis. illud. ri. debet produci: hoc est: in secundo futuro indicatiui: & futuro imperatiui: & in præterito optatiui: & subiunctivi: & futuro etiam eiusdem modi: quibus in locis eadem est vox: idemq; accentus. Deinde dicit. Quod in presenti: & in præterito perfecto indicatiui non producitur. rimus. & ritis. sed sequitur regulam generalem: ut querimus, queritis, quod de verbis tertie coiugationis intelligendum est: nam de verbis quartis: iam tradita est regula, quod producuntur in presenti: ut esurimus: parturimus: in præterito brenuantur: ut comperimus.